
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
26 ANOS A SERVIÇO DA COMUNIDADE - 4 DE JUNHO DE 1996 A 4 DE JUNHO DE 2022 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 
Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com        
 

 

 

 

 
 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI N.º 248, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
“Aprova o Programa de Educação Ambiental da UGRHI 09” 

  
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU - CBH-MOGI, no uso de suas atribuições legais, dispostas 
em seu Estatuto, e, 
 
 
Considerando o 3º Plano Diretor da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu 2016-2027, aprovado em 13 de maio de 
2016 durante a 61ª Reunião Plenária, no município de Jaboticabal; 
 
Considerando o novo Manual de Procedimentos Operacionais – MPO Investimento, aprovado pela DELIBERAÇÃO 
COFEHIDRO Nº 247, de 31 de outubro de 2022; 
 
Considerando a necessidade de orientar as ações de educação ambiental no UGRHI 09; 
 
Considerando que para alcançar as ações estabelecidas nos seus três Planos Diretores, é necessário um esforço 
conjunto para mudança de comportamento da população que só pode ser alcançada por meio da Educação 
Ambiental;  
 
Considerando que a Educação Ambiental é o principal instrumento modificador do comportamento e promovedor do 
pensamento crítico da população em relação aos problemas ambientais. 

 
 
DELIBERA: 
 
 Art. 1º Fica aprovado o “Programa de Educação Ambiental da UGRHI 09”, anexo I a esta deliberação.  
 
Parágrafo único. O texto na íntegra do documento de que trata o caput ficará disponível digitalmente na página do 
CBH-MOGI no Portal do SIGRH sítio www.sigrh.sp.gov.br.  

   
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, devendo ser 
publicada no Diário Oficial do Estado, e será disponibilizada de imediato na página eletrônica do CBH-MOGI, na aba 
“deliberações”, do sítio www.sigrh.sp.gov.br. 
 

 
 

Pirassununga, Auditório do ICMBIO/CEPTA, 12 de setembro de 2023. 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

LUIS ANTÔNIO NOLI 
Prefeito Municipal de Santa Lúcia 

Presidente do CBH-MOGI 
 

VALÉRIA AP. BERTO ISOLA 
Representante da ABAG 

Vice-presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA  
DAEE – Sec. Ex. do CBH-MOGI 

LUCAS R. CASAGRANDE 
DAEE- Sec. Ex. Adj. do CBH-MOGI 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/
http://www.sigrh.sp.gov.br/

